
 
 

Universidad de San Carlos de Guatemala 

Facultad de Ingeniería 

Escuela Regional de Ingeniería Sanitaria y Recursos 

Hidráulicos (ERIS). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANÁLISIS CICLO DE VIDA, LÍNEA LODOS ACTIVADOS, CASO RÍO AZUL, 

MIXCO GUATEMALA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ing. Celia María Grajeda Figueroa 

Asesorado por el Msc. Ing. Adán Ernesto Pocasangre Collazos 

 

 

Guatemala, junio de 2018



 
 

UNIVERSIDAD DE SAN CARLOS DE GUATEMALA 

 

FACULTAD DE INGENIERÍA 

 

 

ANÁLISIS CICLO DE VIDA, LÍNEA LODOS ACTIVADOS, CASO RÍO AZUL, 

MIXCO GUATEMALA 

 

ESTUDIO ESPECIAL 

 

PRESENTADO A LA ESCUELA REGIONAL DE INGENIERÍA SANITARIA Y 

RECURSOS HIDRÁULICOS (ERIS) 

POR 

 
[...]
d) Por último, en la categoría “CONSUMIDORES”, la calificación es de 67,  que 

en escala de valoración es “aceptable”. Actualmente no existe reúso de las 



 

 69  

 

 

aguas residuales a pesar de su potencial,  sin embargo, existe un proyecto local 

de reúso de cierto porcentaje de los lodos, como abono para reproducción de 

plantas,  por lo cual esta categoría se evaluó con base al potencial proyectado, 

pues por la calidad de los subproductos hay factibilidad de dar el paso.   

 

Tabla XXX. Resumen de resultados por grupo de interés 

No. 
Grupos de 

Interés Ponderación 
1 Trabajadores 97 
2 Usuarios 65 
3 Consumidores 67 

4 Proveedores 92 
  Total 80.25 

Fuente: elaboración propia. 

 

 

Figura 9. Gráfica de resultados por grupo de interés ACV social 

 

Fuente: elaboración propia. 

     De los datos anteriores, se puede determinar que la planta de tratamiento es 

en términos social general, es “ excelente “,  pues se obtuvo, una calificación 

global de 80.25,  siendo la categoría de mayor ponderación, la de trabajadores, 



 

 70  

 

 

seguida de la categoría proveedores y usuarios,  quedando por último con una 

ponderación aceptable, la categoría consumidores.   

 

 

5.3. Resultados ACV técnico 

     En el aspecto técnico, se evaluó la eficiencia de la planta,  para lo cual se 

muestreó y analizó el afluente y el efluente,  caracterizando el afluente como 

composición doméstica, según los valores obtenidos para  DBO5,  DQO, y 

sólidos suspendidos, utilizando la clasificación de Metcalf y Edy (ver figura XIX),  

se tiene un afluente de concentración fuerte,  únicamente el valor de coliformes 

es indicador de agua diluida.  

Figura 10.  Clasificación de agua residual, según la concentración 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fuente: Metcalf y Eddy 1991. 

          A pesar de la alta concentración de los distintos parámetros 

contaminantes,  se presenta resultados aceptables en el efluente,  a 

continuación el detalle de porcentaje de eficiencias obtenidas por parámetro: 



 

 71  

 

 

Figura 11. Eficiencias promedio por parámetro 

 

 

 

 

 

Fuente: elaboración propia. 

 

     Para la interpretación del análisis técnico realizado, en la que se evaluó la 

aplicabilidad del proceso,  la generación de residuos, aceptación por parte de la 

comunidad, generación de subproductos, vida útil, costos, diseño, operación y 

entorno, se propuso la siguiente escala: 

Tabla XXXI. Escala de categoría 

0-25 Deficiente   D 

26-50 Regular      R 

51-75 Aceptable   A 

76-100    Excelente   E 
Fuente: elaboración propia. 

 

     Según el valor obtenido de 78.5,  la evaluación técnica de la planta, se 

clasifica como excelente.  A lo anterior se puede agregar que en la planta no se 

percibe malos olores, y la calidad de agua obtenida a la descarga es muy 

buena, por lo que existe compensación en cuanto a las implicaciones técnicas y 

costos que conlleva el proceso,  pues se evidencia beneficio a la comunidad,  

así mismo se destaca que la ubicación de la planta es colindante a un proyecto 

residencial, no siendo esto último un inconveniente puesto que con una correcta 



 

 72  

 

 

operación, la planta de tratamiento no ha significado una desventaja para los 

usuarios vecinos,  y facilita la aceptación del proyecto. 

 

5.4. Resultado análisis económico 

     Se obtuvo del análisis de costo de inversión, un valor de $ 529,365.09, para 

una población equivalente de 5000 personas, por lo tanto se obtiene un índice 

de inversión de $ 105.87 USD/habitante.  

     El dato anterior si se compara con un valor guía de un estudio del BID 

(Banco Interamericano de Desarrollo), titulado “Desarrollo de proyectos MDL en 

plantas de tratamiento de aguas residuales”, del año 2010, en el cual citan un 

valor de inversión inicial para la construcción de plantas de tratamiento con 

sistema de lodos activados, en un rango de 40-120 USD/habitante,  se observa 

que el costo de inversión es consistente con la tecnología aplicada, así como el 

esperado en este tipo de proyectos. 

     Asimismo,  se obtuvo un costo operativo por metro cúbico de $ 0.28,  el cual 

no incluye depreciación de equipo electro-mecánico, ni costos de licencias 

ambientales, para la sostenibilidad del proyecto,  el costo de  $ 0.28/m³, debiese 

ser la tarifa por tratamiento de agua residual. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 73  

 

 

CONCLUSIONES 

 

 

1. La ponderación en el aspecto social del análisis de ciclo de vida, para el 

sistema en estudio fue de 80.25%,  según la metodología y la escala de 

valoración planteada en el estudio, se considera excelente, siendo un 

impacto positivo para los usuarios, trabajadores, proveedores y con alto 

potencial para posibles consumidores. 

 

2. El resultado de agotamiento de recurso abiótico,  producto de la 

utilización de energía eléctrica,  fue de AR= 3.46 MJ/m³;  sin embargo, 

para analizar dicho valor se requieren datos de referencia de otras líneas 

de investigación, para interpretar este impacto y que dicho resultado 

pueda ser tomado en consideración, en el momento de selección o 

comparación de alternativas, si lo que se busca es el mejor escenario 

ambiental. 
 

3.  Dentro del análisis ambiental, se obtuvo un dato de PCG o potencial de 

calentamiento global,  dando como resultado que  la planta contribuye  

en menos del 0.01 %,  por lo cual se considera despreciable su impacto 

negativo en el aspecto de cambio climático.  
 

4. La reducción de potencial de eutrofización, gracias a la remoción de 

nutrientes, es del 21%,  por lo que se considera que el impacto al 

ambiente, en este aspecto es positivo. El índice de carga contaminante 

resultante, fue de 56.86,  según la escala propuesta, es una calidad 

aceptable de efluente. 

 

5. En la evaluación técnica, se obtuvo una calificación de  78.5,  según se 

explica en el desarrollo de la metodología se clasifica como excelente.  



 

 74  

 

 

Se observó una eficiencia promedio de 82.66 %  en  remoción de 

parámetros indicadores de contaminación (DBO, DQO, Sólidos 

Suspendidos, Nitratos, Fosfatos y Coliformes).  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 75  

 

 

RECOMENDACIONES 
 
 

1. Se sugiere optimizar el consumo de energía eléctrica, a través de la 

implementación de medidores de oxígeno disuelto, con la finalidad de 

reducir el costo operativo. 

 

2. No existe tarifa por el servicio de tratamiento de agua residual,  según 

la estimación realizada, para la sostenibilidad operativa, esta debe 

estar en USD $ 0.28,  correspondiendo el 25 % del costo mensual al 

servicio de energía eléctrica,  por lo que en caso se busque eficiencia 

en el costo, se deben tomar medidas para reducción de consumo de 

energía. 
 

3. Debido a la excelente calidad del agua tratada, es recomendable 

buscar alternativas para el reúso del agua, para fines de riego o algún 

otro uso,  pues de esta manera se aprovecha el recurso. 
 

4. Se aconseja promover el estudio de distintos sistemas de tratamiento, 

utilizando la metodología ACV para generar base de datos que 

permita la comparación y selección de alternativas, de esta manera 

se podrá dar interpretación a los valores obtenidos por la 

normalización aplicada en la metodología ambiental. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 76  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 77  

 

 

BIBLIOGRAFÍA 

 

1. ANTÓN VALLEJO M.  Capítulo 3, Metodología del Análisis de Ciclo de 

Vida-UP Commons, 2004.  

 

2. BISKAILAB. Metodología para el análisis de ciclo de vida de 

depuradoras de aguas residuales, 2012.  

 

3. DOORN, Michiel R.J., et al.  Directrices del IPCC de 2006 para los 

inventarios nacionales de gases de efecto invernadero. Volumen 

5,  Países Bajos, 2006. Cap. 5 y 6. 

 

4. ERIS-USAC, Determinación de ICC, panel de expertos, 2017. 

 

5. GARCÍA J.S, Herrera I. et al.  Análisis de Ciclo de Vida de una Planta 

de Tratamiento de Aguas Residuales Municipales.  Caso: PTARM 

de Yautepec (Morelos, México).  Informes Técnicos CIEMAT, 

2011. 

 

6. GONZÁLES BENÍTEZ,  Margarita, Guardino Ferre Ramón, et al.  El 

análisis de ciclo de vida como herramienta de sostenibilidad en los 

proyectos de tratamiento de aguas.  Departamento de Proyectos 

de Ingeniería, Universidad Politécnica de Cataluña. Grupo de 

Investigación de Ingeniería de Proyectos de la UPC, 2013. 

 

 



 

 78  

 

 

7. FERNANDEZ,  Nelson, Ramos Gabriel et al.    Índices de Calidad   y 

Contaminación del Agua.  Universidad de Pamplona,  2005. 

  

8. MERLI, Gustavo Fernando.  Propuesta de Reutilización de las aguas 

residuales vertidas al estuario de Bahía Blanca. Editorial de la 

Universidad Tecnológica Nacional (Argentina), 2014. 

 

9. MORGAN SAGASTUME Juan Manuel.  Metodología para evaluar el 

desempeño de la infraestructura hídrica en el contexto de la 

sustentabilidad urbana. Maestría y Doctorado en Urbanismo. 

Universidad Nacional Autónoma de México, 2015. 

 

10. NOLASCO Daniel.  Desarrollos de proyectos MDL en plantas de 

tratamiento de aguas residuales. Banco Interamericano de 

Desarrollo, 2010. 

 

11. NOYOLA ADALBERTO, Sagastume Morgan.  Selección de Tecnologías 

para el Tratamiento de Aguas Residuales Municipales. UNAM, 

2013 

 

12.  PADILLA RIVERA, Alejandro de Jesus.  Metodología para evaluar el 

desempeño de la Infraestructura Hídrica en el Contexto de la 

Sustentabilidad Urbana. UNAM, 2015. 

 

13. RINCÓN MARTINEZ, Jose María, Silva Lora Eduardo.  Bioenergía: 

Fuentes, conversión y sostenibilidad. Red Iberoamericana de 



 

 79  

 

 

Aprovechamiento de Residuos Orgánicos   en Producción de 

Energía (Bogotá, Colombia), 2014. 

 

14. RIVELA CARBALLA Beatriz.  Propuesta Metodológica de aplicación 

Sectorial de Análisis de Ciclo de Vida (ACV) para la evaluación 

ambiental de la edificación en España.  Tesis Doctoral, 2012. 

 

15. ROJAS RODRIGUEZ Alejandro.  Análisis de Ciclo de Vida de la Planta 

de Tratamiento de Aguas Residuales de la Universidad de San 

Carlos de Guatemala.  Universidad de San Carlos de Guatemala, 

2017. 

 

16. SALAS QUINTERO Diana, Zapata Alberto Mario. Modelo de Costos 

para el Tratamiento de las Aguas Residuales en la Región.  

Universidad Tecnológica de Pereira, 2007. 

 

17. ZAMBRANO D, Villareal C.  Análisis de Ciclo de Vida en Sistemas de 

Tratamiento de Aguas Residuales. Conferencia Latinoamericana 

de Saneamiento, Cali, Colombia,  2007. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 80  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 81  

 

 

ANEXOS 

 

 

Anexo 1.   Parámetros de diseño 

 

1.  Número de habitantes: 5,000.00 
2.  Dotación de agua potable: 200 litros/hab/día 
3.  Factor de Retorno: 75% 
4. DBO: 350 PPM 

 

CAUDAL MEDIO DE AGUAS RESIDUALES 

5000 habitantes X 200l/hab/d X 0.75= 750,000 l/d 

 

CÁLCULO DE CARGA HIDRÁULICA 

750 m³/d = 8.68 l/s = 198,150.60 galones/d 

 

CÁLCULO CARGA ORGÁNICA 

350 gr/m³ X 750.0 m³ = 262,500 gr/d X 1 kg/ 1000 grms X 1 libra/454 grms = 
578.20 lbs de DBO/d 

 

DIMENSIONES DE LAS UNIDADES DE LAS PLANTAS 

• Desarenador 
• Trampa de grasa 
• Tanque de aireación 
• Clarificador y sedimentador 
• Tanque de desinfección 

 

 



 

 82  

 

 

EQUIPAMIENTO 

1. Motor (blower) de 40 HP 
2. Barras difusores de burbuja fina 
3. Filtro prensa   
4. Compresor  5 HP 

 

 

 Anexo 2. APLICACIÓN DE EVALUACIÓN AMBIENTAL 

 

     2.1.  Análisis de inventario 

         2.1.2.  Puntos de muestreo 

 

Esquema arquitectura PTAR lodos activados

 

 

PUNTO DE 
MUESTRA DE 
ENTRADA 

PUNTO DE 
MUESTRA DE 
SALIDA 

Fuente: Operadora Río Azul. 



 

 83  

 

 

     Se tomó muestra en dos puntos: entrada al tratamiento primario y salida del 

tanque de desinfección. 

 
     2.1.2.  Tamaño de la muestra 
 

     Un tamaño de muestra demasiado grande representa un desperdicio de 

recursos, tanto humanos como materiales, mientras que un tamaño demasiado 

pequeño es un desperdicio de esfuerzo, pues no podrá detectar un efecto 

significativo. 

 

     Para determinar el número de muestras, se asumió una distribución normal, 

y se utilizó el método propuesto por Badii, M.H., J. Castillo & A. Guillén, en el 

artículo “Tamaño óptimo de la muestra”.   

� = ���σ��/d² 

Donde: 

n = tamaño de muestra 

z = valor obtenido de test z  

σ = desviación estándar 

d= (coeficiente de confiabilidad)*(error estándar) 

Siendo el Error estándar=  σ/ √N 

N= cantidad de muestras 

     Se proyectó con  los resultados de los primeros dos muestreos,  el número 

ideal de muestras, los datos obtenidos con ayuda del programa XLSTAT con 2 

muestras fue: 

 

 



 

 84  

 

 

Variable Observations Minimum Maximum Mean 

Std. 

deviation 

dbo 

salida 2 28.400 37.000 32.700 6.081 
 

 

Curva de test z de las primeras muestras 

 

Fuente: elaboración propia, con ayuda de XLSTAT. 

 

 

 One-sample z-test / Two-tailed 
test:     
          
95 % confidence interval on the difference between the 
means: 

] 24.272; 41.128 [       
          
Difference 31.700       
|z| (Critical value) 1.960       
p-value (Two-tailed) < 0.0001       
alpha 0.05       
 



 

 85  

 

 

Teniendo entonces que: 

Error estándar = 6.081/ √2= 4.3 

� = 1.96� ∗ 6.081�
�0.95 ∗ 4.3�� = 8.516  

 

Por lo tanto, el tamaño de la muestra se aproxima a 9. 

     Como inicialmente, se asumió una distribución normal, para poder aplicar la 

fórmula de determinación de tamaño de muestra,  al tener el total de 9 datos,  

se realizó con ayuda del programa XLSTAT, una comprobación,  para validar 

que los criterios iniciales fueran correctos, continuando con la referencia de los 

datos de  DBO de salida. 

 

  Análisis de distribución normal mediante Shapiro Wilks con corrección 

Lilliefors 

 
 

 
 

Fuente: elaboración propia, con ayuda de XLSTAT. 

 

 

 

-10

0

10

20

30

40

50

-10 0 10 20 30 40 50Q
u

an
ti

le
s 

fr
o

m
 t

h
e 

sa
m

p
le

Quantiles of the estimated mixture density

Q-Q plot



 

 86  

 

 

Interpretación de la prueba: 

 

H0: la variable de la que se extrajo la muestra sigue una distribución Normal. 

Ha: la variable de la que se extrajo la muestra no sigue una distribución Normal. 

Como el valor de p calculado es mayor que el nivel de significación alfa = 0.05, 

no se puede rechazar la hipótesis nula H0. 

 

Se realizó la verificación de distribución T student, para analizar si podía usarse 

el método propuesto por Standard Methods 1060B, generalmente utilizado para 

determinación de número de muestras de agua y agua residual, obteniendo los 

siguientes resultados: 

Estadísticas estimadas en los datos ingresados y calculados usando los 

parámetros estimados de la distribución T student, con ayuda de XLSTAT, con 

referencia a la DBO: 

 

 

Statistic Data Parameters 

Mean 13.350 0.000 

Variance 189.082   

Skewness 

(Pearson) 0.417 0.000 

Kurtosis 

(Pearson) -1.558   

  

 

 

 

 

   

      



 

 87  

 

 

Kolmogorov-Smirnov test:   
      
D 0.673   
p-value (Two-
tailed) 0.000   
alpha 0.05   
 

 

Interpretación de la prueba: 

 

H0: la muestra sigue una distribución T Student 

Ha: la muestra no sigue la distribución de T Student 

 

Como el valor de p calculado es menor que el nivel de significación alfa = 0.05, 

uno debería rechazar la hipótesis nula H0 y aceptar la hipótesis alternativa Ha.  

Es decir la muestra no sigue distribución T student. 

 
 

2.2. Evaluación de impactos 

          

2.2.1. Agotamiento de recursos abióticos 

     El agotamiento de recursos abióticos  es la disminución de disponibilidad de 

recursos naturales,  es esta categoría se incluye la energía. 

 

         2.2.2.  Energía 

     La energía consumida en el proceso,  en dado caso procediera de una 

fuente no renovable,  implicaría un impacto en el agotamiento de recursos 

abióticos,  por ello se realiza una estimación del consumo de energía eléctrica 
[...]
La eutrofización, se indica en kg equivalentes de PO4, y se obtiene a partir de la 

siguiente formula: 

 

 

Donde: 

EPi= potencial de eutrofización de la sustancia   i  (expresado en kg 

equivalentes de PO4 ˉ³) y m es la masa en kilogramos de la sustancia i emitida 

al aire, agua o suelo.  

Factores de equivalente EP en gramos equivalentes de PO4 ˉ³ utilizados en 

la categoría de eutrofización 

 

Fuente:  TEAM, 1999. 

 



 

 99  

 

 

          2.2.9. Potencial de eutrofización de afluente: 

Datos de inventario de afluente, y tabla de factores de equivalencia EP: 

NO ̄ ³= 0.063 kg/m³  =63 *0.095=5.985 g  eq. PO4ˉ³ , o 0.00598 kg eq PO4ˉ³ 

PO4ˉ³ = 0.110 kg/m³  = 110*3.06 = 336.6 g eq. PO4ˉ³, o  0.336 kg eq PO4ˉ³ 

Por sumatoria: 

EP= 0.00598 +0.336 = 0.34258 kg eq PO4ˉ³ 

 

          2.2.10. Potencial de eutrofización del efluente: 

Datos de inventario de efluente, en la sección 8.4.2, y tabla de factores de 

equivalencia EP: 

NO ̄ ³= 0.045 kg/m³  = 45 g/m³ = 45*0.095 =4.275 g eq. PO4ˉ³ , o 0.00427 kg eq 
PO4ˉ³/m³ 

PO4ˉ³ = 0.022 kg/m³=22 g/m³ = 22*3.06=67.32 g eq. PO4ˉ³, o  0.067 kg eq 
PO4ˉ³/m³ 

Por sumatoria: 

EP= 0.00427 +0.067 = 0.07159 kg eq PO4ˉ³ 

Tabla de referencia valores normalización por categoría de impacto 

Categoría de Impacto 
Normalización World (1990 

and 1995) 
Agotamiento de los recursos 
abióticos 6.32E-12 
Acidificación  3.09E-12 
Eutrofización 7.53E-12 
Calentamiento Global (GWP100) 2.27E-14 
Disminución de la capa de ozono 
(ODP) 8.76E-10 
Toxicidad humana 1.67E-14 

Fuente: Tesis Lic. Gustavo Merli, 2014. 



 

 100  

 

 

2.3.  Determinación de carga contaminante 

     Para la determinación de la puntuación del ICC,  se siguieron los pasos 

explicados en el capítulo de metodología,  para lo cual se empleó los valores 

promedio obtenidos del efluente, para cada uno de los parámetros 

considerados,  el cual se buscó en las curvas de referencia, para obtener el 

valor Q.  Las tablas utilizadas fueron las siguientes: 

 

Gráficas por variable metodología ICC 

 

 

Fuente: Capítulo 3, Índices de calidad y contaminación del agua, Nelson Fernandez, 2005. 

 

 

 

 

Fuente: Capítulo 3, Índices de calidad y contaminación del agua, Nelson Fernandez, 2005 

Demanda Bioquímica de Oxígeno 

% Saturación de Oxígeno 



 

 101  

 

 

 

 

 

Fuente: Capítulo 3, Índices de calidad y contaminación del agua, Nelson Fernandez, 2005. 

 

 

 

 
 

Fuente: Capítulo 3, Índices de calidad y contaminación del agua, Nelson Fernandez, 2005. 

 
 
 
 
 

 
 

Coliformes fecales 

Potencial de Hidrógeno 



 

 102  

 

 

 

 
 

Fuente: Capítulo 3, Índices de calidad y contaminación del agua, Nelson Fernandez, 2005. 

 
 
 
 

 
 

Fuente: Capítulo 3, Índices de calidad y contaminación del agua, Nelson Fernandez, 2005. 

 

 

 

 

 

 

Temperatura ºC 

Sólidos disueltos 



 

 103  

 

 

3.  Resultados de  ACV social 

     Para obtener información y evaluar cada categoría, se utilizó una boleta de 

ACV Social, obteniendo indicadores de desempeño, según las valoraciones 

asignadas a las preguntas y respuestas.  

 

Boletas por categoría 

 

Fuente: elaboración propia. 

 

Criterios de ponderación de los indicadores seleccionados 

 

 Niveles y criterios de ponderación 

 

Fuente: Entrevista Ing. Guillermo Garcia. 

No. Grupos de Interes Indicador de desempeño

1 Trabajadores

2 Usuarios

3 Consumidores

4 Proveedores

Total

4

3

1

2

10

NIVEL

0

1

2

3

4

Se asigna cuando no existen datos reportados

Rendimiento muy pobre, la organización 
opera bajo un contexto desfavorable (bajo 
riesgos físico-psicológico o de seguridad o 
violación a los derechos humanos).

Rendimiento bajo, la organización no cumple 
con normativas, reglamentos o leyes vigentes.

Actitud aceptable, rendimiento medio.

Excelente rendimiento, se le asigna a una 
organización que tienen un comportamiento 
proactivo respecto a las normativas, 
reglamentos o leyes vigentes.  El rendimiento va 
más allá de los estándares mínimos.

DESCRIPCIÓN

CRITERIOS DE PONDERACIÓN



 

 104  

 

 

3.1. Boleta y resultados de categoría trabajadores 

 

 



 

 105  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CAPACITACION 0 1 2 3 4 0 1 2 3 4 0 1 2 3 4 0 1 2 3 4

a Cuantas veces se han capacitado? x x x x

b Existe un plan de capacitacion? x x x x

c Quien los capacita? x x x x

d Como es la capacitacion? x x x x

e En donde los capacitan? x x x x

f Tienen un programa de estudio? x x x x

g Cuanto tiempo dura la capacitacion? x x x x

PROGRAMA DE MONITOREO 0 1 2 3 4 0 1 2 3 4 0 1 2 3 4 0 1 2 3 4

a Existe un control de la calidad del agua en la planta? x x X X

b En caso de existir, como es el programa de monitoreo? X X X X

c

Llega el Ministerio del Ambiente y Ministerio de Salud a verificar la calidad del 

agua de la planta? X x X X

d Cada cuanto llegan estas instituciones responsables? X X X X

e

Existe un presupuesto adecuado para la administracion, operación y 

mantenimiento de la PTAR? X X X X

MATERIALES Y EQUIPO 0 1 2 3 4 0 1 2 3 4 0 1 2 3 4 0 1 2 3 4

a Cuentan con equipo de seguridad para trabajar? x x x x

b Cuentan con herramienta adecuada para trabajar en una PTAR? x x x x

c Tienen materiales de construccion para hacer alguna reparacion? x x x x

d Tienen equipo para medir caudales? x x x x

e Cuentan con equipo para determinar la calidad del agua? x x x x



 

 106  

 

 

3.2. Boleta y resultados de categoría usuarios 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 107  

 

 

3.3. Boleta y resultados de categoría proveedores 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 108  

 

 

3.4. Boleta y resultados de categoría consumidores 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 109  

 

 

4.  Anexos de evaluación técnica 

     A continuación las gráficas de comportamiento por parámetro: 

 
 Gráfica comportamiento de DBO entrada y salida (mg/l) 

 
 

Fuente: elaboración propia. 

 
 
 

 Gráfica comportamiento de DQO entrada y salida (mg/l) 

 

 
Fuente: elaboración propia. 



 

 110  

 

 

Gráfica comportamiento de Sólidos suspendidos entrada y salida mg /l 

 

 
Fuente: elaboración propia 

 
 
 

 
Gráfica comportamiento de Nitratos entrada y salida mg /l 

 

 
 

Fuente: elaboración propia. 

 



 

 111  

 

 

Gráfica comportamiento de Fosfatos entrada y salida mg /l 

 

 
 

Fuente: elaboración propia. 

 

 

Gráfica comportamiento de coliformes fecales en miles,  entrada y salida  

en NMP/100 ml 

 

 
 

Fuente: elaboración propia. 



 

 112  

 

 

4.1. Diagnóstico de PTAR, lodos activados Río Azul 
 

Adicional a la evaluación de la eficiencia de remoción de parámetros 

contaminantes y la evaluación de la tecnología y operativa de la planta,  el 

“diagnóstico” servirá como una guía para la toma de decisiones e 

implementación de mejoras y eficiencias.   

Para lo anterior,  se cuenta con la siguiente boleta de diagnóstico cualitativo y 

cuantitativo de la PTAR en estudio:  

 
 Boleta de diagnóstico 

 
Ubicación:                         _Condado 
Naranjo______________________________________________ 

Municipalidad:                  ______________________
Departamento:________Guatemala_________ 

Latitud:                              ____14º39´54.53”_________ Longitud: 
90º32´18.92”_____ Altitud:1481msnm_ 

Fecha:                                ___01/09/2017___________________ 

Nombre del Evaluador: _____Celia Grajeda_______ 

Instrucciones: 

Completar el siguiente formulario, colocando una X en las casillas 
correspondientes y proporcionar información escrita cuando corresponda. 

INFORMACIÓN GENERAL 

1. Nombre del proyecto a evaluar: 

_____Planta de tratamiento de aguas residuales sector norte, lodos 
activados, Río Azul_____ 

2. Nombre del operador de la PTAR 

Augusto Mateo 

 

3.Teléfono: ____________________



 

 113  

 

 

Email:______________________________ 

4  Dirección del proyecto: 

____8va calle 9-26 Condado Naranjo, zona 4 de Mixco___ 

 

5  Dirección para recibir notificaciones: 

_____8va calle 9-26 Condado Naranjo, zona 4 de Mixco 

 

INFORMACIÓN GENERAL 

6.  Breve descripción del Proyecto: 

 

      La planta está diseñada y opera bajo la modalidad de lodos activados,  
cuenta con capacidad de    tratamiento de  750 metros cúbicos al día,  
dicha planta recibe la descarga sanitaria de características domésticas, del 
sector norte de Condado Naranjo.  Opera desde noviembre de 2014. 

7. Flujograma de los procesos de tratamiento  

 

 

 

8.  Describir las unidades o procesos principales de la PTAR 



 

 114  

 

 

El sistema de lodos activados consta de las siguientes unidades: 

1. Caja de ingreso con by pass 
2. Canal de rejas  
3. Desarenador 
4. Trampa de grasa 
5. Tanque de aireación extendida 
6. Sedimentador y clarificador 
7. Bidodigestor de lodos 
8. Tanque de desinfección 
9. Caseta de equipos (blowers y filtro prensa) 

 

9.  Área total del terreno en m2, incluir un plano o mapa de localización  

  PTAR ocupa un área de 804.42 m2.  El plano se incluir en el anexo 

10. Características topográficas del terreno: plano, inclinado, etc. 

El terreno fue modificado con plataformas, por lo que se cuenta con 3 
plataformas, planas cada una de ellos.  Las diferencias de nivel entre las 
plataformas, permiten el funcionamiento hidráulico,  ya que una de ellas es 
donde se ubica el tratamiento primario,  el cual tiene una diferencia de piso de 
6 metros contra la plataforma mayor, que es donde esta desplantado el 
tanque principal, el clarificador, digestor y tanque de desinfección. Los 6 
metros no son evidentes, puesto que esa es la altura del tanque.  La tercera 
plataforma, es donde se ubica la caseta de equipos.  En la parte final del 
proceso, hacia la descarga el terreno tiene un porcentaje de inclinación 
estimado del 60%,  dando paso a una cuenca natural. 

11.  Actividades colindantes a la PTAR: 

NORTE: _Quebrada Natural___________________ SUR:Condominio Santa 
Helena___________________ 

 

ESTE: __Terreno privado sin uso específico_____ OESTE: Terreno privado 
sin uso especifico________ 

 

12.  Está en funcionamiento la PTAR    SI_____x______  NO 



 

 115  

 

 

________________ PARCIAL___________ 

13.  Identificación y características del cuerpo receptor: 

El agua residual tratada, es conducida y descargada hacia zanjón o quebrada 
natural, que se ubica en la coordenada 14º39´56.5¨,  90º32´16.9” E 

 

15. Riesgos potenciales en el área: 

 

a) Inundación                    b) Incendio                           c) Deslizamientos 

d) Derrame de combustible                e)  Otros  

Especifique: 

 No se han identificado riesgos externos asociados de manera significativa, ya 
que corresponde a una zona consolidada desde tiempo atrás, de uso 
habitacional, no hay historial de eventualidades en el sector. 

II CARACTERÍSTICAS DEL PROYECTO: 

2.1 FUENTES DE ABASTECIMIENTO: (Ej. Servicio municipal de agua, 
construcción de pozo mecánico o artesanal, rio, nacimiento de agua, etc.) 

_______La planta cuenta con servicio de agua potable, el cual provee la 
misma empresa operadora de la planta  (Rio Azul)__________ 

2.2 Estimación del caudal de aguas (aforo) por m³/día o l/día: _indique 
método y cantidad: 

 

Método: Sistema dopler, muestra compuesta 12 muestras por hora   

Cantidad: _promedio de 511.48 m³/d______ 

 

a) Estimar cantidad de población (dotación asumida 150 l/día y factor 
de retorno 0.80) 
       

3000 personas por día 

 

 

 

x 



 

 116  

 

 

 

2.3 Generación de aguas residuales (aguas negras) (según origen) 

     a) domesticas                       b) industriales                       c) otros, 
especificar      

2.4 Sistema de tratamiento de aguas residuales (ej. Pre-tratamiento, 
tratamiento primario, secundario terciario) (especificar adjuntando 
planos o esquemas, mediciones, etc.) 

Se describe en la pregunta 8 en la sección de información general, de la 
presente boleta.  Los esquemas y planos se adjuntaran en el anexo. 

2.5 Descarga final de aguas residuales (efluente) a cuerpo receptor (ej. 
Pozo de absorción, drenaje municipal, río, mar, etc.) 

El agua ya tratada se conduce por un pozo final que desfoga en una 
quebrada natural,  dicha quebrada a lo largo de su recorrido se une al rio 
Molino. 
 

2.6 Disposición de lodos provenientes del sistema de tratamiento. 

Los lodos luego de ser digeridos y espesados en la unidad de biodigestión,  
se bombean a un filtro prensa,  en el cual se mezclan con polímero para 
mayor espesamiento y deshidratación mecánica,  el lixiviado se reingresa al 
proceso de lodo activado,  y el lodo seco se encostala,  para su posterior 
transporte mediante una empresa que se dedica a la elaboración de 
fertilizantes. 

2.7 Aguas de lluvia (captación y disposición de las mismas) 

El sistema de alcantarillado es separativo,  por lo que a la planta llega 
exclusivamente aguas residuales.  En el caso del pluvial, es un colector con 
pozos de visita,  del cual luego del último pozo, se cuenta con un disipador de 
energía,  que empieza al inicio de la quebrada, y termina al fondo de la misma 
quebrada natural. 

x

x  



 

 117  

 

 

2.8 Personas beneficiarias y/o afectadas (si no se cuenta con censo 
realizar una estimación) 
La planta da servicio a un estimado de  3000 personas, que se ven 
beneficiadas por contar con un servicio de depuración de aguas servidas, lo 
que les brinda un entorno limpio. 
 

2.9 Con respecto a la Operación y Mantenimiento: 

Cuenta con Operadores      ___sí__________     No. de 
operadores______1_____       

Están Capacitados _____sí________  Tipo de 
capacitación__técnica__________     

Cuentan con el Manual de O y M     _________si__________           

Tienen tarifa establecida se incluye en la tarifa del servicio de agua   Costo de 
tarifa: 20% sobre el valor de consumo de agua. 



 

 118  

 

 

3. Efectos sobre la salud humana 

3.1 Efectos en la salud humana: 

a) La actividad no representa riesgo a la salud de pobladores cercanos al 
sitio del proyecto 

b) La actividad provoca un grado leve de molestia y riesgo a la salud de 
pobladores 

c) La actividad provoca grandes molestias y gran riesgo a la salud de 
pobladores 

d) Efectos sobre los trabajadores. 
 

3.2 ¿Qué medidas propone para evitar las molestias o daños a la salud 
de la población? 

1.  La planta cuenta con operador para la limpieza diaria y monitoreo de 
funcionamiento de equipo. 

2.  Se cuenta con convenios de mantenimiento de equipos mecánicos y 
eléctricos. 

3.  La planta funciona las 24 horas, durante los 365 días del año. 

4.  La planta cuenta con equipo de backup,  en caso de fallo, para seguir 
operando. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

no 

no 

no 

no 



 

 119  

 

 

4.2. Evaluación de tecnología de planta de tratamiento de lodos activados, 
Río Azul 

 Matriz de evaluación 

 

 

 

A B C D E 

No. % Proceso Evaluado: PTAR Lodos Activados, Rio Azul                                Rubros evaluados

CLASIFICACIÓN     
0= no aplica            
1= deficiente        
3=adecuado           

5=muy bueno

C/5              
(excepto 

en 
renglones 

7.3, 8.5,   
9.6 y 10.7)

D*A

1 5% APLICABILIDAD DEL PROCESO 5 1 5

2 10% GENERACIÓN DE RESIDUOS 5 1 10

3 5% ACEPTACIÓN POR PARTE DE LA COMUNIDAD 3 0.6 3

4 5% GENERACIÓN DE SUBPRODUCTOS CON VALOR ECONOMICO DE REUSO 3 0.6 3

5 15% VIDA ÚTIL 3 0.6 9

6 5% REQUERIMIENTO DE ÁREA 3 0.6 3

7 20% COSTO

7.1 - Inversión 3   

7.2 - Operación y Mantenimiento 5   

7.3 - Sumar las casillas 7.1 y 7.2 y dividir el total entre 10.  El resultado anotarlo en la casilla 7.3 D - 0.8 16

8 10% DISEÑO Y CONSTRUCCIÓN

8.1 - Criterios de diseño 5  

8.2 - Experiencia del contratista 5  

8.3 - Tecnología ampliamente probada 5  

8.4 - Complejidad en la construcción y equipamiento 5  

8.5 - Sumar las casillas 8.1C, 8.2C, 8.3C y 8.4C dividir el total entre 20.  El resultado anotarlo en la casilla 8.5D  1 10

9 20% OPERACIÓN

9.1 - Flexibilidad de operación 3

9.2 - Confiabilidad del proceso 5

9.3 - Complejidad de operación del proceso 3